兰溪市退役军人事务局 兰溪市财政局
关于调整部分优抚对象等人员抚恤和
生活补助标准的通知（征求意见稿）

各镇乡人民政府、街道办事处：
[bookmark: _GoBack]根据《浙江省军人抚恤优待办法》（浙江省政府第330号令）和《浙江省退役军人事务厅、浙江省民政厅、浙江省财政厅转发退役军人事务部、财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（浙退役军人厅发〔2024〕36号）文件精神，决定从2024年8月1日起调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准，现就有关事项通知如下：
一、有工作单位（含有固定收入）的残疾军人（含伤残人民警察、伤残预备役人员和民兵民工、其他因公伤残人员）抚恤标准，按2024年国家标准执行（具体标准见附件1）；无工作单位（含无固定收入）的残疾军人抚恤标准，在我市2023年抚恤标准的基础上，按退役军人事务部、财政部提标标准增加（具体标准见附件2）。
二、烈属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属定期抚恤金，因自然增长机制高于本次国家标准增长，此次调整根据自然增长机制增加（具体标准见附件3）。
三、在乡老复员军人生活补助，在我市2023年标准的基础上，按退役军人事务部、财政部提标标准，每人每年增加1321元（具体标准见附件3）。
四、带病回乡退伍军人生活补助，在我市2023年标准的基础上，按退役军人事务部、财政部提标标准，每人每年增加378元（具体标准见附件3）。
五、对生活在农村的和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战和参加核试验退役人员（含参与铀矿开采军队退役人员）生活补助，在我市2023年标准的基础上，按退役军人事务部、财政部提标标准，每人每年增加504元（具体标准见附件3）。
六、对居住在农村和城镇无工作单位、18周岁之前没有享受过定期抚恤金待遇且年满60周岁的烈士子女（含建国前错杀平反人员子女）生活补助，在2023年标准的基础上，每人每年增加492元（具体标准见附件3）。
七、对1954年11月1日试行义务兵役制后至《退役士兵安置条例》实施前入伍、年龄在60周岁以上（含60周岁）、未享受到国家定期抚恤补助的农村籍退役士兵提高老年生活补助标准，提至每服一年义务兵役每人每年补助720元。
八、自费参加职工基本养老保险并已领取基本养老金的部分优抚对象的抚恤和生活补助，按国家规定标准执行，具体如下：
（一）残疾军人（含伤残人民警察、伤残预备役人员和民兵民工、其他因公伤残人员）的抚恤标准见附件1。
（二）烈属（含因公牺牲军人遗属、病故军人遗属）的定期抚恤金按退役军人事务部、财政部提标标准，烈属定期抚恤金每人每年41856元，因公牺牲军人遗属定期抚恤金每人每年34956元，病故军人遗属定期抚恤金每人每年31968元。
（三）解放战争时期入伍复员军人，每人每年26353元；建国后入伍复员军人，每人每年26293元。
（四）带病回乡退伍军人，每人每年10008元。
（五）对生活在农村的和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战和参加核试验退役人员（含参与铀矿开采军队退役人员）生活补助，每人每年10584元。
（六）部分烈士子女（含建国前错杀后平反人员子女）每人每年8772元。
九、上述优抚对象是孤老或者孤儿的，优抚金在对应标准的基础上增发10%。
十、本次调标所需经费，列入市财政预算，由市退役军人事务局负责发放。

附件：1.有工作单位（含有固定收入）残疾军人、伤残人民
警察、伤残预备役人员和民兵民工、其他因公伤残
人员残疾抚恤金标准表
2.无工作单位（含无固定收入）残疾军人、伤残人民
警察、伤残预备役人员和民兵民工、其他因公伤残
人员残疾抚恤金发放标准表
 3.部分优抚对象抚恤和生活补助发放标准表

兰溪市退役军人事务局          兰溪市财政局
2024年12月30日

附件1
有工作单位（含有固定收入）残疾军人、伤残人民警察、伤残预备役人员和民兵民工、其他因公伤残人员残疾抚恤金标准表
（从2024年8月1日起执行）                   单位：元/年
	残疾等级
	残疾性质
	抚恤金标准

	一级
	因战
	131880

	因公
	124164

	因病
	116736

	二级
	因战
	119340

	因公
	109932

	因病
	102852

	三级
	因战
	104712

	因公
	95688

	因病
	87108

	四级
	因战
	85824

	因公
	75324

	因病
	67284

	五级
	因战
	67032

	因公
	56988

	因病
	51444

	六级
	因战
	52368

	因公
	48180

	因病
	39564

	七级
	因战
	39084

	因公
	33996

	八级
	因战
	24672

	因公
	21960

	九级
	因战
	20484

	因公
	16008

	十级
	因战
	14400

	因公
	11964

附件2
无工作单位（含无固定收入）残疾军人、伤残人民警察、伤残预备役人员和民兵民工、其他因公伤残人员残疾抚恤金发放标准表
（从2024年8月1日起执行）                    单位：元/年
	残疾等级
	残疾性质
	抚恤金标准

	一级
	因战
	137012

	因公
	128695

	因病
	120666

	二级
	因战
	123870

	因公
	114161

	因病
	106478

	三级
	因战
	108938

	因公
	99613

	因病
	90732

	四级
	因战
	90323

	因公
	79845

	因病
	71504

	五级
	因战
	71852

	因公
	61807

	因病
	55660

	六级
	因战
	56884

	因公
	51915

	因病
	43178

	七级
	因战
	42998

	因公
	37309

	八级
	因战
	29485

	因公
	25870

	九级
	因战
	24694

	因公
	19617

	十级
	因战
	18309

	因公
	14972

附件3
部分优抚对象抚恤金或生活补助发放标准表

（从2024年8月1日起执行）                                                    单位：元/年
	属   别
	抚恤金或生活补助标准

	烈士遗属
	47961

	因公牺牲军人遗属
	45781

	病故军人遗属
	43601

	解放战争入伍在乡老复员军人
	27557

	建国后入伍在乡老复员军人
	27297

	带病回乡（含精神病未能评残）退伍军人
	13474

	两参人员
	12984

	部分烈士子女
	9612

注：表中“两参人员”指农村和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战、参加核试验退役人员。